Τοῦτο λέγω δῆ, τὸ ἀπὸ ἐτέρας αὐτοῦ χειρὸς ἐν ἰδιογράφῳ κεχαραγμένης ἐλέγχεσθαι τὸν ἀρνούμενον, ἀναψεῖ η ἀρχῇ τοῦ τρίτου τίτλου τοῦ παρόντος βιβ. νομοθετῶν ἀπὸ τοιούτων τεχνογράφων ἐλέγχεσθαι, ἔχοντας καὶ τοῦτον μαρτύρων ἀξιοπίστων ὑπογραφας, ἐτέρως δὲ μηδαμῶς. ἀλλὰ καὶ τὸ β'. κεφ. τοῦ δ'. τιτ. ἐν τῷ τελεῖ φρονί, οὐκ ἀποβλήτου παντελές καὶ τῆς τῶν γραμμάτων ἐξεισεος οὐσης, ἀλλὰ μόνης οὐκ ἀρχούσης, τῇ δὲ προσθήκῃ τῶν μαρτύρων βεβαιουμενης. [Sch. y. III. 76.]

παρέχειν αὐτοὺς κό. νούμμασι] Τοῦτο ἀναψεῖ η η'.^{e)} νεαρά, ην καὶ ἀνάγνωσθι, καὶ μαθήσῃ τὸ σῆμερον κηροῦν, ητὶς κεῖται ἐν τῷ ξ. κεφ. τοῦ ο'. τιτ. τοῦ κη. βιβ. ένη η τὸ περὶ τῶν κό. νομίσματων ἀνηρέθη, καὶ ἀντεισῆθη τὸ τετραπλάσιον τοῦ περιεχομένου ποσοῦ τῷ ἔγγραφῳ. [Sch. a. III. 76.]

τοῖς ἐπιτροπευομένοις] Ἐταῦθα οἶμαι ἀρμόζειν

1) si quis conventus] Si quis in instrumentis manum suam negaverit, et convictus sit comparatione literarum propriarum, damnatur in aureos XXIV. Si vero testibus aut alia scripta productione mandacii convictus sit, praeter poenam XXIV aureorum damnatur in id, quod petitur, denegata ei exceptione non numeratae pecuniae. Excipias tutorem et curatorem. Hi enim hoc facientes damnantur in aureos XLVIII, si plena probatio sit: habent tamen hi, qui in tutela vel curatione sunt, exceptionem non numeratae pecuniae. Lege lib. 9. tit. 28. const. 19. Atque haec quidem secundum ius, quod olim obtinebat. Nam Novella iubet, ab eo, qui manum suam initiat, duplum eius quantitatis, quae cautione continetur, exigi indistincte. Scias autem extrinsecus, ex praesumptione fidem adhiberi iis, quae instrumento continentur, nisi is, qui cautionem emisit, approbaverit, se eo tempore, quo conficiebatur instrumentum, in eo loco non fuisse, ut est in lib. 8. tit. 38. const. 14. Verum non te lateat const. 2. tit. 22. lib. 9. quae dicit, eum, qui manum suam negat, quasi falsarium teneri, post probationes scilicet. Lege const. 24. huius tit.

Haec posita sunt lib. 23. tit. 1. cap. 60. ex Nov. 18. cap. 8. Sed etsi reus scripturam actoris protulerit, eamque suam esse actor negaverit, ille vero comprobet, non solum illud debito reputetur, quod initiatus est, sed etiam alterum tantum adiiciat. Et hic quoque sacramenti ratio eadem in actoris quoque persona habeatur. Quodsi lis per tutores vel curatores ventiletur (cum lis sit personarum, quae tutoribus vel curatoribus egent), eiusmodi initiationis poenae, cum tutores vel curatores literas suas abnuerint, non his, qui sub tutela vel curatione degunt, sed his irrogentur, quia ad hanc dishonestam et improbam initiationem processerunt. Si quod vero aliud condemnationis augmentum vel in duplex, vel triplum, vel quadruplum a veteribus legibus aut principalibus constitutionibus inductum est, in sua firmitate permaneat, sicut nos id in Institutionibus nostris, et Digestis, nec non Constitutionum Codice sanximus. Quod vero nunc statuimus, id additamentum sit prioribus.

2) ex comparatione] Intellige, comparationem fieri secundum observationem dictam initio tit. 3. huius libri. Vel enim forese est instrumentum, et comparatio fieri debet, vel etiam trium testium subscriptione habet, et rursus collatio fieri debet. Lege et tit. 4. huius libri.

Hoc autem, quod hic cavetur, eum, qui initiatur manum suam, convinci alia eiusdem manu in instrumento positiva, abrogatum est initio tit. 3. huius libri, quo statuitur, ex eiusmodi chirographis eum convinci, quae et trium testium idoneorum subscriptiones habent, nec vero alio modo. Sed et cap. 2. tit. 4. in fine ait: non quod discussio scripturae prorsus improbanda sit, sed quia sola non sufficit, et accessione testium confirmanda est.

3) si vero vel tabellio] Nota, quo casu creditur tabulario. Quaere et lib. 50. tit. 15. cap. 2. et invenies ibi quoque credi tabulariis saltem duobus, ut a simili dicere licet, sive ex cap. 12. tit. 1. lib. 22. In tertio tamen cap. tit. 4. lib. 41. solis tabulariis non creditur.

4) ipsi XXIV aureos praestent] Hoc abrogat Novella 18. quam et lege, et disces, quod hodie obtinet: extat autem in cap. 60. tit. 1. lib. 23. qua id, quod de XXIV aureis constitutum fuerat, sublatum est, et vice eorum introductum est quadruplum quantitatis, quae scripto continentur.

5) personae, quae in tutela] Huc puto com-

e) Syn. γενέσθαι. d) Syn. κατέ. dd) Delendum τῆς. e) Fabr. η'. in versione 18.

προσφέως τὸν φίλην, πανόμα τοῦ τρίτου τιτ. τοῦ βιβ. β'. λέγονται. Εἴτε εὐπορος ἐστιν ὁ ἐπίτροπος, εἴτε μή, ὁ δόλος αὐτοῦ τὸν δραπανὸν οὐ βλαπτεῖ. [Sch. b. III. 76.]

L. 17. οἵτινες καὶ δωρεάς ἔλαττον τῶν φίλων νομιμοτάτων, καὶ δόσεις ἀρραβώνων, καὶ πάντα τὰ ἔγγονας γενόμενα συναλλάγματα, καὶ τὰς ἔγγονας διαλύσεις μὴ ἄλλας ἔρρωθαι, ἐὰν μὴ εἰς καθαρὸν ἐνεχθῶσι^{f)} καὶ ὑπογραφῶσι παρὰ τῶν μερῶν· καὶ εἰ διὰ συμβολαιογραφῶν γίνονται τὰ ἔγγονα, λάβωσι καὶ τὸ τοῦ συμβολαιογράφου τέλεομα, κελεύει δὲ καὶ τὸν ἀρραβώνας φύσιν ἔχειν σωπηρῶς τουάντην, ἵνα, εἴτε ὁ δεδωκὼς μὴ πληροῖ τὸ συνάλλαγμα, πᾶσι τρόποις ἐκπίτη τῶν ἀρραβώνων· εἴτε ὁ λαβὼν μὴ πληροῖ, πᾶσι τρόποις διπλάσιον ἀποδίδωσι.

ἡ διάταξις κελεύει] Θεοδόρον. Οὔτε πρᾶσις, οὔτε ἐναλλαγὴ, οὔτε δωρεὰ δεομένη πρᾶξεως ὑπομημάτων, οὔτε δόσις ἀρραβώνων, οὔτε διάλυσις, οὔτε οἰνόδηπος ἔγγοναφον συναλλαγμάτων, εἰ μὴ πληρωθῆ, καὶ καθαρογραφῆ, καὶ ὀπολυθῆ, καὶ σχῆ την τοῦ ταυτελλονος κομπλατονα, ἔργωνθι τὴν τέλη τοῦ λόγου τιτ. τοῦ παγόντος βιβ. διατ. καὶ βιβ. γ'. τιτ. μ. διατ. ι'. καὶ κ. ὁ δεδωκὼς τῷ πρώτῃ ἀρραβώνα, εἰ μεταμεληθῆ, ἀπόλλυσιν, ὁ δὲ ἀρραβωτῆς^{g)} ἀναδίδωσιν ἐν διπλῷ, ἢ δέδεξι. ὅμοιον περὶ ἀρραβώνων γαμικῶν εἰρηται ἐν τῷ ἔξις ε'. βιβ. τιτ. α'. διατ. ε'. ἀνέργωνθι δὲ καὶ τὴν α'. διατ. τοῦ πεντεκοστοῦ τετάρτου τιτ. τοῦ προσεικέντος δ'. βιβ. λέγονται, δινασθαι τὸν ἀγοραστὴν συμφωνεῖν, ὡς τὸν ἀρραβώνων ἐκπεσεῖν μὴ παρέχοντα ἐν τοῖς δημητριαῖς προσθεμένας τὸ δόξαν τίμημα. [Sch. c. III. 77.]

Οὐλελαῖον. Ἐπειδὴ ἡ πρᾶσις ἐξ αὐτοῦ τοῦ συνιφώνου συνίσταται, καὶ ἀρραφος, καὶ ἔγγοναφος ἐγένετο, καὶ ἡ δωρεὰ ἡ μετὰ τὴν γενεὰν διοικεῖται, καὶ ἡ περιμοντατιῶν καὶ ἡ τῶν ἀρραβώνων δόσις, ἡ ἐξ αὐτῆς τῆς ἔγγοναφον δόσεως ἴσχει, διτάξις βούλεται, εἰ μὲν ἀρραφος ἔδεινον γενέσθαι τὸ συναλλαγμόν, πάντα ταῦτα ἀρραφως ἔρρωθαι· εἰ δὲ ἔγγοναφος ἤστεν αὐτὸν τὸ συναλλαγμόν πραχθῆναι, τότε φυλαττεσθαι τὰ ἐν αὐτῇ δημητρεμένα. [Sch. c. III. 77.]

τῶν φίλων νομιμοτάτων] Καλῶς τὸ ἐλάττονας τῶν φίλων νομιμοτάτων εἰς τὰ φίλων νομιμοτάτων είσιν, οὐ κριτοῦσιν, εἰ μὴ ὑπομημάτων γένονται καὶ ἔγγοναφος τελεοθῶσιν, ὡς βιβ. μετ. α'. κεφ. εξ'. πλὴν τούτῳ, σταύρωσιν πρός την ἀρραφον, οὐτὶ μὲν ἔγγοναφος συνίσταται κατὰ τὴν παρούσαν διάταξιν· ἡ δὲ ἀρραφος ὥμα τῷ συμφωνηθῆναι τὸ τίμημα συνίσταται, ὡς βιβ. γ'. τιτ. α'. κεφ. μβ'. Ἔτει καὶ βιβ. γ'. τιτ. κγ'. των ἰνοτιτ. σημειώσαν, οὐτὶ τὰ ἔγγοναφος συνδόξαντα γενέσθαι τὸ συναλλαγμάτων οὐκ ἄλλως ἔργωνται, εἰ μὴ γένονται τὰ ἔγγονα, καὶ ὑπογοραφῶν καὶ ἀπολυθῶσι. Εἴτε καὶ βιβ. κδ'. τιτ. ε'. κεφ. κγ' καὶ τὴν ἐκεῖσε παραγοφῆν. φρον δε ὁ κγ'. τιτ. τῆς γ'. των ἰνοτιτ. περὶ τὰς οὐρανὰς οντως. Επειδὲ τῆς ἔγγοναφον γενομένης πράσεως οὐκ ἔργωνται τὸ τέλος προσγένεσθαι λέγονται μένεσον. ἐν δύο γένεσι πλείτερι τι τούτων, καὶ μεταμελεῖται καὶ γενέσται, καὶ δύναται δὲ πράτης ἢ ὁ ἀγοραστὴς ἀζημάτως αναγωγεῖν ἀπό τοῦ συναλλαγμάτος. ἀνάγνωθαι καὶ βιβ. μα. τιτ. β'. κεφ. κα'. καὶ τὴν ἐκεῖ β'. παραγοφῆν τὸν Θάλελαιον ἔχουσαν οὐτως. Σημειώσαν, οὐτὶ καὶ ἀρραφος διαλύνεις ἔργωνται. ὅμοια ἐν τούτω τῷ τιτ. ἡ κγ'. διατ. αλλ οὐτως νόμοιον ταῦτα τὰς διατάξεις, εἴναι εξ ἀρχῆς ἔδεξε καὶ συνεργανῆθη, ἔγγοναφον μεῖναι τὴν

mode referri posse regulam 198. tit. 3. lib. 2. dicentem: Sive tutor solvendo est, sive non, dolus eius pupillo non nocet.

LXXVI. Constitutio iubet¹⁾, venditiones et permutationes et donationes minores quingentis solidis²⁾, et donationes arrharum, et omnes contractus, qui scriptura conficiuntur, et transactiones in scriptis habitas non aliter valere, quam si in mundum redigantur et subscrivantur a partibus: et si per tabellionem instrumenta fiant, etiam completiones tabularii accipiunt. Iubet autem, arrhas tacite naturam habere eiusmodi, ut, sive is, qui dedit, contractum non impleverit, omnibus modis arrhis cadat: sive is, qui accepit, non impletat, omnimodo duplum reddat.

1) constitutio iubet] Theodori. Neque venditio, neque permutatio, neque donatio, quam actis insinuari necesse est, neque datio arrharum, neque transactione, neque quilibet contractus, qui scripto fit, nisi impletus sit, et in mundum redactus, et absolutus, et tabellionis completionem habuerit, valet. Lege const. 15. tit. 38. huius lib. et lib. 50. tit. 56. const. 10. et 20. Qui arrham dedit venditori, si eum poenituerit, amittit, quae dedit: venditor vero in duplum reddit, quae accepit. Idem de arrhis sponsalitiis dicitur libro sequente 5. tit. 1. const. 5. Lege et const. 1. tit. 54. huius libri 4. dicentem, emtorem pacisci posse, ut, si intra certum diem pretium statutum non exsolverit, arrhas perdat.

Thalelaei. Quoniam venditio consensu constat, sive sine scripto fiat, sive ex scripto, et donatio, quae post novam constitutionem ex ipsa pollicitatione vim habet, si minor sit quingentis aureis, item permutatio, et arrharum datio, quae ex ipsa datione sine scripto facta valat: constitutio vult, si quidem sine scripto contractum fieri velint, haec omnia sine scriptis valere: si vero placuerit, contractum in scripto fieri, tunc servari, quae in ea sancita sunt.

2) quingentis solidis] Recte ait, *minores quingentis solidis*: nam si quingentis maiores sint, non valent, nisi acta conficiantur et ex scripto perficiantur, ut lib. 47. tit. 1. cap. 66. Verum hoc obtinet, cum in privatis collatae sint.

Quod habetur in textu, *vel donationes, quas actis intimari non est necesse*, Thalelaeus sic interpretatur: nam si donationem intimari necesse sit, nec quae in constitutione sola posita sunt, sufficient, nisi et actis insinuentur. Nota differentiam emtionis sine scriptis habitae et eius, quae ex scripto fit: quod in scriptis habitae contrahitur secundum hanc distinctionem: ea vero, quae sine scripto fit, statim ac de pretio convernit, consistit, ut lib. 19. tit. 1. cap. 42. Quaere et lib. 3. tit. 23. Institut. Nota, contractus, quos in scripto fieri placuit, non aliter valere, quam si instrumenta conficiantur, subscrivantur et absolvantur. Quaere et lib. 24. tit. 6. cap. 23. et ibi adnotacionem. Ait autem tit. 23. lib. 3. Institut. circa initium sic: In ea vero venditione, quae ex scripto conficitur, non aliter perfectam esse dicimus emtionem et venditionem, nisi et instrumenta venditionis fuerint conscripta, vel manu propria vendoris, vel ab alio quidem scripta, a venditore autem subscripta: sin autem per tabellionem conficiatur, nisi et completio secuta sit praecedente subscriptione, et instrumenta a partibus absoluta fuerint. Nam quamdiu aliquid horum deest, et poenitentiae locus erit, et potest emtor aut vendor impune a contractu recedere. Lege et lib. 11. tit. 2. cap. 21. et ibi secundam Thalelaei adnotacionem, quae sic habet: Nota, transactionem etiam sine scriptis habitam valere. Ei similis est in hoc tit. const. 28. Sed has constitutiones

f) Fabr. ἐνεγκριθῶσι. g) πράτης legendum.

διάλυσιν. εἰς γάρ δὲ σκοπός ἡ τῶν διαλυμένων, ἔγγραφον γενέσθαι τὴν διάλυσιν, προειλέχθησαν δὲ ἀλλήλους καὶ συνεφονήθη, ὅπως ὁφεῖται γενέσθαι τὸ ἔγγραφον, ἢ καὶ σχεδάσιον γέγονε καὶ πρωτότυπα τῆς ἔγγραφου διαλύσεως, ἢ καὶ καθαρός μὲν γέγονετ ὁ τῆς διαλύσεως χάρτης, οὐποτὲ δὲ ὑπέγραψαν, ἢ ὑπέγραψαν μὲν, οὐκ ἐτέλεσε δὲ τὸν χάρτην ὁ νομίκος, ἢ καὶ ἐτέλεσθε, ὅφειται δὲ αὐτὸν ἀλλήλους οἱ διαλύσαντες^{a)}, οὐδέποτε ἔργωται η τοικατή διαλύσις ἀπὸ διατάξεως τοῦ εὐσεβεστάτου βασιλέως ἡμῶν κειμένης ἐν τῷ δ. βιβ. τοῦ καθ.^{b)} διατ. ιζ. συναγαγὸν οὖν ἐν τούτων καὶ μάλιστο τοῦ τιτ. ἴνστι. εἰπὲ, ὅτι τὸ πάντα τῆς συντάξεως τῶν ἔγγραφών η παρὸν τῶν μερῶν ἀπόλυτος ἐνεργεῖ· ταῦτης γάρ μη ἐπικολονθῆσθαι οὐδὲ ἐν τῶν λοιπῶν παρατήσημα ἰσχεῖν. ἀνόγγωθι καὶ τὸ ε. στοιχεῖον τοῦ Γαλοίδ. ἔχον οὐτως· Ἔστι καὶ ἄγραφος πρᾶσις καὶ ἔγγραφος· ἀλλ᾽ ἐπὶ μὲν τῆς ἔγγραφου οὐκ ἔτέρως τὸ τέλειον ἔχει, εἰ μὴ καὶ τὸ συμβολιαῖον τῆς πράσεως ἀναγραφῆ, καὶ εἰς καθαρὸν ἐνεργεῖ, καὶ ὑποχρεῷ παρὸν μερῶν· εἰ δὲ καὶ διὰ συμβολιογράφου γίνεται τὸ ἔγγραφον, λαβῇ καὶ τὸ τέλειον ἢ κομπλικόνα, ὅτι ὁ δεῖνα ἐτέλεσεν. ἐν σοφῷ γάρ λεπτεῖ τι τούτων, ἀξιμίτως ἀναχρούνιον οἱ συναλλασσοντες. ἐπὶ δὲ τῆς ἄγραφου η συμφωνία μόνη συνιττᾷ τὴν πρώτην, χωρὶς μερῶν^{b)}, τοῦ τιμώματος καὶ τοῦ παλονύμου. ζήτει τιτ. β. τοῦ παρόντος βιβ. κεφ. α. περὶ τὰ μέσα, καὶ τιτ. δ. κεφ. σ. καὶ ζ. [Sch. d. III. 77. sqq.]